
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. 350    DEL 13/08/2015 

 

OGGETTO:  Affidamento alla ditta Phadia della fornitura in regime di service di un sistema 
diagnostico per l’esecuzione della ricerca di autoanticorpi mediante tecnica di 
immunoenzimatica da destinare al Laboratorio di Immunopatologia dell’U.O.C. 
Patologia Medica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

  
Dott. Antonio Solinas 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 644 del 04/09/2014 è stata dichiarata la presa d’atto 

di non aggiudicazione della gara a procedura aperta di cui all’autorizzazione a 

contrarre espressa con Deliberazione n. 877 del 20/12/2013  per la fornitura 

triennale  in regime di service di un sistema diagnostico per l’esecuzione della 

ricerca di autoanticorpi mediante tecnica immunoenzimatica da destinare al 



2 

 

Laboratorio di Immunopatologia dell’U.O.C. Patologia Medica dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari;  

 

CONSIDERATO       che la motivazione espressa dalla Deliberazione n. 644/2014 sopra richiamata, 

fa esclusivo riferimento alla disposizione per cui si sarebbe dovuto procedere 

ad aggiudicare in presenza di almeno due offerte valide, inserita però nella sola 

deliberazione di autorizzazione a contrarre ma non nel bando, né negli altri atti 

di gara e, quindi, non nella lex specialis di gara; 

 

PRESO ATTO che la clausola riproduce, nella sostanza, la previsione dell’art. 55, quarto 

comma, del Codice dei contratti pubblici, per il quale “Il bando di gara può 

prevedere che non si procederà ad aggiudicazione nel caso di una sola offerta 

valida, ovvero nel caso di due sole offerte valide, che non verranno aperte. 

Quando il bando non contiene tale previsione, resta comunque ferma la 

disciplina di cui all’articolo 81 comma 3” (così da ultimo TAR Piemonte 

n.449/2014) ove dispone che “Le stazioni appaltanti possono decidere di non 

procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto”. 
 

RILEVATO           che, assente la suddetta clausola nel bando e negli altri atti della lex specialis di 

gara,  la Commissione ha aperto e portato a conclusione l’esame dell’unica 

offerta presentata (nelle sedute pubbliche del 7/4/2014 e del 28/7/2014) con 

conseguente aggiudicazione provvisoria essendo l’offerta risultata idonea  dal 

punto di vista tecnico e conveniente dal punto di vista economico; 

 

EVIDENZIATO      che per tutto quanto finora espresso la Deliberazione n.644/2014 non poteva 

prendere atto della non aggiudicazione in quanto dagli atti di gara risulta 

evidente che l’esito della procedura ha condotto all’aggiudicazione senza 

possibilità di opporre la clausola di cui all’art.55 comma 4 del D.lvo 163/06 in 

quanto non prevista nel bando ed infatti non applicata dalla Commissione di 

gara; 

 

RITENUTO necessario provvedere in autotutela con la revoca della Deliberazione n. 

644/2014 dando contestualmente atto dell’aggiudicazione alla Soc. Phadia Srl; 

 

VISTA  la nota del 12/01/2015 agli atti del procedimento, con la quale il Responsabile 

del Laboratorio di Immunopatologia dell’U.O.C. di Patologia Medica ha 

richiesto, fra l’altro,  in virtù della scadenza del contratto in essere relativo alla 

fornitura in regime di service di un sistema di analisi immunoenzimatiche su 

micro piastre, la proroga contrattuale, nelle more di espletamento di una nuova 

gara d’appalto; 
 



3 

 

DATO ATTO che la ditta Technogenetics, attualmente affidataria della fornitura in oggetto, 

interpellata in merito (nota prot. 1801/2015) alla disponibilità alla prosecuzione 

contrattuale ha espresso parere negativo alla proroga proposta da questa 

Amministrazione; 

 

PRESO ATTO della decisione manifestata dalla ditta Technogenetics, ricorrendo le condizioni 

di cui all’art. 57 del D.lgs 163/06, e richiamato quanto disposto dall’art. 8 della 

L.89/2014, è stato richiesto, (nota prot. 3633 del 23/02/2015), alla ditta Phadia 

srl di presentare offerta migliorativa per l’affidamento in regime di service del 

sistema diagnostico in oggetto; 

 

ACQUISITO  il preventivo di spesa dalla ditta Phadia (prot. 4908 del 10/03/2015) dal quale 

si evince una spesa annuale complessiva pari a € 222.781,16 + Iva (di cui € 

6.300,00 + Iva relativa al canone di locazione comprensivo di assistenza tecnica 

full risk e €.216.481,16 + Iva relativamente alla fornitura di reagenti) 

migliorativo rispetto all’offerta a suo tempo depositata pari a complessivi Euro 

236.150,86 + Iva; 

DATO ATTO altresì che in esito all’iter legislativo regionale attivato negli scorsi mesi, è in 

corso  il riassetto organizzativo del Sistema Sanitario Regionale; 

CONSIDERATO che in ragione di possibili accorpamenti di strutture, l’attivazione, per quanto 

prevista, di nuove procedure di gara per l’affidamento di servizi e/o forniture, 

risulterebbe in questo momento non soltanto inopportuna ma concretamente 

incoerente e perciò diseconomica poiché alcuni servizi potrebbero a breve non 

dover più essere erogati o potrebbero essere erogati con modalità quantitative e 

qualitative diverse da quelle attuali e che per gli stessi motivi si rende necessario 

rimodulare e ridurre i periodi contrattuali già previsti in precedenti atti; 

RICHIAMATA la nota prot. 19899/14 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, dispone fra l’altro, che l’aggiudicazione e il relativo 

contratto debbano essere condizionati all’eventuale ricontrattazione dei prezzi 

a condizioni più favorevoli, nel caso in cui fossero aggiudicate gare 

centralizzate, regionali o in unione d’acquisto, come disposto con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/21 del 29/11/2007; 

DATO ATTO che si rende garantire l’imprescindibile continuità assistenziale del Laboratorio 

di Immunopatologia dell’U.O.C. Patologia Medica ma che per quanto sopra 

espresso si ritiene opportuno ridurre il periodo contrattuale; 

 



4 

 

CALCOLATO  che la spesa per la fornitura in oggetto, ancorché presunta, per il periodo di un 

anno, ammonta complessivamente a € 222.781,16+ Iva pari a € 271.793,00 che 

graverà per: 

 - il periodo settembre-dicembre 2015 nei seguenti conti di costo: 

 per € 72.160,00 + Iva pari a € 88.035,00 sul conto n. A501010501 “Acquisto di 

prodotti chimici” e per € 2.100,00+ Iva pari a € 2.562,00 sul conto n. 

A508020104 “canone di locazione e assistenza tecnica”; 

 - il periodo gennaio - agosto 2016 nei seguenti conti di costo: 

 per € 144.320,00 + Iva pari a € 176.070,00 sul conto n. A501010501 “Acquisto 
di prodotti chimici” e per € 4.200,00+ Iva pari a € 5.124,00 sul conto n. 
A508020104 “canone di locazione e assistenza tecnica”; 

 
 
 

PROPONE 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

 

1) Di annullare  la Deliberazione n. 644 del 04/09/2014; 

2) Di dare atto dell’aggiudicazione  a favore della ditta Phadia srl di Milano, della fornitura annuale in regime di 

service di un sistema diagnostico  per l’esecuzione della ricerca di autoanticorpi mediante tecnica 

immunoenzimatica  e relativo materiale di consumo necessario al Laboratorio di Immunopatologia dell’U.O.C. 

di Patologia Medica dell’Azienda Ospedaliera Universitaria, sulla base dell’offerta migliorativa conforme alla 

L.89/2014 comunicata dalla Società in data 10.3.2015 

 3) Di dare atto che la spesa annuale di  €.271.793,00 Iva compresa  graverà per: 

 - il periodo settembre-dicembre 2015 nei seguenti conti di costo: 

 per € 72.160,00 + Iva pari a € 88.035,00 sul conto n. A501010501 “Acquisto di prodotti chimici” e per € 

2.100,00+ Iva pari a € 2.562,00 sul conto n. A508020104 “canone di locazione e assistenza tecnica”; 

 - il periodo gennaio - agosto 2016 nei seguenti conti di costo: 

 per € 144.320,00 + Iva pari a € 176.070,00 sul conto n. A501010501 “Acquisto di prodotti chimici” e per 
€ 4.200,00+ Iva pari a € 5.124,00 sul conto n. A508020104 “canone di locazione e assistenza tecnica”; 

4) Di dare atto che il servizio ancorchè già ridotto potrebbe essere anticipatamente interrotto, qualora si addivenisse 

a nuove decisioni nella definizione del riassetto organizzativo del SSR e/o nuova aggiudicazione; 

5) Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione dei relativi ordini per l’intero importo previsto nel 

presente atto, e prenderà accordi  con la ditta Phadia srl per la fornitura del materiale in più spedizioni. 

 

 



5 

 

6) Di dare atto che il service decorrerà dalla data di avvenuto collaudo individuato presumibilmente in data 

01/09/2015. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio    Estensore: Ass. Amm.vo Silvia Piras 
        P.O. Dott.ssa Vittoria Carta  



6 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
L'anno duemilaquindici, il giorno tredici del mese di agosto, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero -Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento alla ditta 

Phadia della fornitura in regime di service di un sistema diagnostico per 
l’esecuzione della ricerca di autoanticorpi mediante tecnica di 
immunoenzimatica da destinare al Laboratorio di Immunopatologia 
dell’U.O.C. Patologia Medica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari.” 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 



7 

 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

a) Di annullare  la Deliberazione n. 644 del 04/09/2014; 

b) Di dare atto dell’aggiudicazione  a favore della ditta Phadia srl di Milano, della fornitura annuale in regime di 

service di un sistema diagnostico  per l’esecuzione della ricerca di autoanticorpi mediante tecnica 

immunoenzimatica  e relativo materiale di consumo necessario al Laboratorio di Immunopatologia dell’U.O.C. 

di Patologia Medica dell’Azienda Ospedaliera Universitaria, sulla base dell’offerta migliorativa conforme alla 

L.89/2014 comunicata dalla Società in data 10.3.2015 

 c) Di dare atto che la spesa annuale di  €.271.793,00 Iva compresa  graverà per: 

 - il periodo settembre-dicembre 2015 nei seguenti conti di costo: 

 per € 72.160,00 + Iva pari a € 88.035,00 sul conto n. A501010501 “Acquisto di prodotti chimici” e per € 

2.100,00+ Iva pari a € 2.562,00 sul conto n. A508020104 “canone di locazione e assistenza tecnica”; 

 - il periodo gennaio - agosto 2016 nei seguenti conti di costo: 

 per € 144.320,00 + Iva pari a € 176.070,00 sul conto n. A501010501 “Acquisto di prodotti chimici” e per 
€ 4.200,00+ Iva pari a € 5.124,00 sul conto n. A508020104 “canone di locazione e assistenza tecnica”; 

d) Di dare atto che il servizio ancorchè già ridotto potrebbe essere anticipatamente interrotto, qualora si addivenisse 

a nuove decisioni nella definizione del riassetto organizzativo del SSR e/o nuova aggiudicazione; 

e) Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione dei relativi ordini per l’intero importo previsto nel 

presente atto, e prenderà accordi  con la ditta Phadia srl per la fornitura del materiale in più spedizioni. 

f) Di dare atto che il service decorrerà dalla data di avvenuto collaudo individuato presumibilmente in data 

01/09/2015. 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

   
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



8 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
_13/08/2015_. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


